



列印人： 列印時間：

備查日期： 備查文號：

一、依據： 第 11 屆第 8 次董事會議通過之工作計畫辦理。

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
一. 身心障礙者福利	69,790,000	64,016,720	1. 承辦惠明盲童育幼院	詳細資料請參閱『惠明盲童育幼院 111 年度業務執行書』	
一. 身心障礙者福利	67,761,000	62,424,798	承辦惠明視障者教養院	詳細資料請參閱『惠明視障者教養院 111 年度業務執行書』。	
二、老人服務	0	0	獨居高齡視障校友關懷計畫。	針對惠明離院後，年長且家庭支持薄弱的 獨居視障校友關懷；111 年度電訪關懷校友 65 人次，寄送物資關懷校友 34 人次，探訪 校友 13 人次。	
三、社會公益活動	910,000	877,500	1. 惠明樂團傳播愛心社會回饋活動。 2. 生命教育推廣計畫。 3. 身心障礙家庭關懷計畫。	1. 惠明樂團傳播愛心社會回饋活動 111 年度樂團演出，基金會 22 次、育幼院 6 次、教養院 2 次。 2. 推廣生命教育～財團法人台中市私立惠 康社會福利基金會邀約文貴和哲沅及其他服務對象每個月去台中榮民總醫院表演 分享音樂，110～111 年度因疫情關係只演出 3 次；112 年起終止本計畫。	
四、志願 工作服務	100,000	37,350	志願工作人員培訓。 (說明：本項工作內容不含附設機構志工服務業務計畫。)	1. 業務處與惠明校友會北中南三區理監事成員一起合作校友關懷事工；111 年度合作探訪台北與高雄各 1 次。 2. 經費支持育幼院 11/24 感恩節志工聯誼活動。	
五、其他社會福利	800,000	719,487	1. 講座活動計畫。 2. 視障休閒旅遊計畫。	1-1. 針對校友所舉辦之講座活動因疫情取消。 1-2. 特教從業人員培力計畫 111 年度共舉辦兩場：上半年度於 2/8 舉辦，邀請苗栗禱告山團隊與兩院同工和服務對象一同參與。下半年度育幼院和教養院因疫情之故 於 8/17 上、下午兩場次分別舉辦，邀請劉大明牧師主講。	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
				1-3. 『惠明說書人』有聲書工作坊。111 年度惠明學園有聲書已出版 85 期和 86 期學園特刊後製中。 1-4. 經費支持中華民國啟智協會〔育智獎〕活動，並積極推薦兩院優秀教保與護理人員參與選拔。 2. 原計畫配合惠明校友回娘家辦理之視障 休閒旅遊活動，因疫情之故 111 年度停辦相關旅遊活動。112 年度起基金會改為配合校友會協辦本項活動。	
合計	139,361,000	128,075,855			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人基督教惠明盲人福利基金會
111年度資產負債表
民國111年及110年1月1日至12月31日



列印人： 列印時間：
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	111年12月31日		110年12月31日		負債及淨值	111年12月31日		110年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	433,376,613	44.83%	398,713,115	42.67%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	26,361,033	2.73%	26,788,866	2.87%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	944,665	0.10%	386,000	0.04%	負債準備-流動	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	6,206,655	0.64%	6,487,984	0.69%	存入保證金-流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	3,466,020	0.36%	2,667,965	0.29%	其他流動負債	30,387,922	3.14%	31,172,564	3.34%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	56,748,955	5.87%	57,961,430	6.20%
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	1,255,683	0.13%	401,288	0.04%					
其他流動資產	0	0.00%	0	0.00%					
流動資產合計	445,249,636	46.06%	408,656,352	43.73%					
非流動資產					非流動負債				
基金	169,984,250	17.58%	169,984,250	18.19%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-非流動	9,455,040	0.98%	8,695,697	0.93%
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金-非流動	1,051,700	0.11%	950,900	0.10%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	10,506,740	1.09%	9,646,597	1.03%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	307,483,504	31.81%	313,676,555	33.57%	負債合計	67,255,695	6.96%	67,608,027	7.23%
無形資產	265,000	0.03%	162,250	0.02%	淨值				
其他非流動資產	43,712,512	4.52%	42,035,826	4.50%	永久受限淨值	542,479,107	56.12%	542,479,107	58.05%
非流動資產合計	521,445,266	53.94%	525,858,881	56.27%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	356,960,100	36.93%	324,428,099	34.72%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	899,439,207	93.04%	866,907,206	92.77%
資產總計	966,694,902	100.00%	934,515,233	100.00%	負債及淨值總計	966,694,902	100.00%	934,515,233	100.00%

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

財團法人基督教惠明盲人福利基金會

收支餘絀表

民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日



列印人： 列印時間：

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	111 年度		110 年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	13,562,522	7.82%	15,802,036	9.62%	-2,239,514	-14.17%
利息收入	1,674,350	0.96%	1,439,417	0.88%	234,933	16.32%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	255,533	0.15%	259,104	0.16%	-3,571	-1.38%
附屬作業組織收入	157,557,872	90.79%	146,551,042	89.26%	11,006,830	7.51%
其他收入	489,231	0.28%	138,386	0.08%	350,845	253.53%
收入合計	173,539,508	100.00%	164,189,985	100.00%	9,349,523	5.69%
支出						
業務支出	1,634,337	0.94%	1,788,833	1.09%	-154,496	-8.64%
行政管理支出	12,931,652	7.45%	14,598,638	8.89%	-1,666,986	-11.42%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	126,441,518	72.86%	117,585,206	71.62%	8,856,312	7.53%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	141,007,507	81.25%	133,972,677	81.60%	7,034,830	5.25%
本期餘絀	32,532,001	18.75%	30,217,308	18.40%	2,314,693	7.66%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	32,532,001	18.75%	30,217,308	18.40%	2,314,693	7.66%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	32,532,001	18.75%	30,217,308	18.40%	2,314,693	7.66%

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：



董事長：



財團法人基督教惠盲人福利基金會
111 年度淨值變動表
民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日



列印人： 列印時間：
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
110 年 01 月 01 日餘額	542,479,107	0	0	294,210,791	0	836,689,898
110 年稅後餘絀	—	—	—	30,217,308	—	30,217,308
110 年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
110 年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
110 年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
110 年 12 月 31 日餘額	542,479,107	0	0	324,428,099	0	866,907,206
111 年 01 月 01 日餘額	542,479,107	0	0	324,428,099	0	866,907,206
111 年稅後餘絀	—	—	—	32,532,001	—	32,532,001
111 年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
111 年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
111 年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
111 年 12 月 31 日餘額	542,479,107	0	0	356,960,100	0	899,439,207

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：



董事長：



財團法人基督教惠盲人福利基金會
現金流量表（間接法）
民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日



單位：新臺幣元

列印人： 列印時間：

備查日期： 備查文號：

項目	111 年度金額	110 年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	32,532,001	30,217,308
收益費損項目		
利息收入	-5,010,688	-3,223,486
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	10,072,949	10,818,420
攤銷費用	422,893	298,690
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	89,743	2,730,495
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	-558,665	-180,500
應收帳款減少(增加)	281,329	2,146,997
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	-854,395	18,938
其他流動資產減少(增加)	0	0
應付票據增加(減少)	0	-86,400
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	-427,833	3,947,901
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	-784,642	146,563

列印人： 列印時間：
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	111 年度金額	110 年度金額
營運產生之現金		
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	35,762,692	46,834,926
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-4,024,641	-5,978,872
出售不動產、廠房及設備價款	55,000	740
購入無形資產	-171,000	-150,000
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	-2,031,329	-3,237,561
收取之利息	4,212,633	3,460,457
收取之股利	0	0

列印人： 列印時間：
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	111 年度金額	110 年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)	-1,959,337	-5,905,236
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	100,800	130,200
其他非流動負債增加(減少)	759,343	708,141
登記基金增加(減少)	0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	860,143	838,341
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	34,663,498	41,768,031
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	398,713,115	356,945,084
期末現金及約當現金餘額	433,376,613	398,713,115

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：



董事長：





功能別費用表

民國 111 年度

單位：新臺幣元

列印人： 列印時間：

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出								行政管理支出
	社會公益活動	志願工作服務	其他社會福利					小計	
用人費用	877,500	0	0	0	0	0	0	877,500	6,335,853
服務費用	0	37,350	698,657	0	0	0	0	736,007	34,010
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	3,938
租金費用	0	0	2,028	0	0	0	0	2,028	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	6,268,485
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	18,802	0	0	0	0	18,802	269,366
合計	877,500	37,350	719,487	0	0	0	0	1,634,337	12,931,652



功能別費用表

民國 110 年度

列印人： 列印時間：

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								行政管理支出	
	老人服務	志願工作服務	身心障礙者福利	其他社會福利	社會公益活動					小計
用人費用	0	0	0	252,000	810,000	0	0	0	1,062,000	7,007,126
服務費用	0	0	0	636,698	0	0	0	0	636,698	13,906
材料及用品消耗	0	0	0	27,042	0	0	0	0	27,042	11,083
租金費用	0	0	0	2,366	0	0	0	0	2,366	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,252,176
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	60,727	0	0	0	0	60,727	1,314,347
合計	0	0	0	978,833	810,000	0	0	0	1,788,833	14,598,638

財團法人基督教惠明盲人福利基金會
 附屬作業組織 收支餘絀表
 民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日



單位：新臺幣元

列印人： 列印時間：
 備查日期： 備查文號：

項目	111 年度		110 年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	37,436,591	23.76%	35,977,505	24.55%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	38,667,153	24.54%	42,534,832	29.02%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	73,895,413	46.90%	62,362,610	42.55%
利息收入	3,336,338	2.12%	1,784,069	1.22%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	4,222,377	2.68%	3,892,026	2.66%
收入合計	157,557,872	100.00%	146,551,042	100.00%
支出				
營運成本	117,145,799	74.35%	108,700,969	74.17%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%
行政管理支出	9,295,719	5.90%	8,884,237	6.06%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	126,441,518	80.25%	117,585,206	80.23%
本期餘絀	31,116,354	19.75%	28,965,836	19.77%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。